
  
 

 
 
 
 
 

GwEGogledd.cymru  
 

  
 

Cyfarfod 
 

CYD-BWYLLGOR GWE 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.30 y.b., DYDD MERCHER, 21AIN CHWEFROR, 2018 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Swyddfeydd GwE, Bryn Eirias, Ffordd Abergele, Bae Colwyn, LL29 8BF 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Sioned Williams 

01286 679729 

sionedwilliams3@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd: 16/02/2018) 

Rhaglen Gyflawn



 

CYD-BWYLLGOR GWE 
 

Aelodau a phleidlais 
 

Y Cynghorwyr 
 

Y Cynghorwr Meirion Jones Isle of Angelsey County Council 

Y Cynghorwr Garffild Lewis Cyngor Bwrdeistref Conwy 
Y Cynghorwr Huw Hilditch-Roberts Cyngor Sir Ddinbych 
Y Cynghorwr Ian Roberts Cyngor Sir y Fflint 
Y Cynghorwr Phil Wynn Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam 
Y Cynghorwr Gareth Thomas Cyngor Gwynedd 

 

Aelodau cyfetholedig heb Bleidlais 
 

Rita Price Esgobaeth Wrecsam 
Mair Herbet Cynrychiolydd Ysgolion Uwchradd 
Jonathan Morgan Cynrychiolydd Ysgolion Arbennig 
Alison Fisher Cynrychiolydd Llywodraethwr 

 

Swyddogion Heb Bleidlais 
 

Delyth Molyneux Cyngor Sir Ynys Môn 
Dr Lowri Brown Cyngor Bwrdeistref Conwy 
Karen Evans Cyngor Sir Ddinbych 
Claire Homard Cyngor Sir y Fflint 
Ian Roberts 
Graham Jackson  

Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam  
Cyngor Gwynedd 

  

 

Swyddogion yn bresennol 
 

Arwyn Thomas Rheolwr Gyfarwyddwr GwE 
Iwan G. Evans Awdurdod Lletyol 
Dafydd L. Edwards Awdurdod Lletyol 
Steve Vincent Llywodraeth Cymru 
Susan Owen Jones Rheolwr Busnes GwE 
Dr Gwynne Jones Cyngor Sir Ynys Môn 
Rhys Howard Hughes Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE 
Alwyn Jones 
Gareth Williams 

Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE 
Cadeirydd y Bwrdd Ymgynghorol  

 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb.  

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad buddiant personol.  

 
 

3.   MATERION BRYS 
 
 

 

 I nodi unrhyw faterion brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu hystyired.  

 
 

4.   COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
 

5 - 7 

 (copi’n atodedig) 

 
 

5.   CYFLWYNIAD G6 
 
 

 

 Cyflwyniad ar lafar 

 
 

6.   ADRODDIAD MONITRO CYNLLUN BUSNES LEFEL 1 - 
CHWARTER 3 
 
 

8 - 46 

   
7.   ADRODDIAD MONITRO Y GYLLIDEB 2017-18 - CHWARTER 3 

 
 

47 - 53 

   
8.   ADRODDIAD CYLLLIDEB SYLFAENOL 2018/19 

 
 

54 - 60 

   
9.   CYNLLUN ARIANNOL TYMOR CANOLIG 2017/18 - 2020/21 

 
 

61 - 79 

   
10.   COFRESTR RISG 

 
 

80 - 84 

   
11.   ADRODDIAD Y BWRDD YMGYNGHOROL 

 
85 - 88 



 

 
   
12.   DYDDIADAU CYFARFODYDD 

 
 

89 - 91 

   



  Cydbwyllgor GwE 22.11.2017 
 

1 
 

CYDBWYLLGOR GwE 

22.11.2017 

Yn bresennol:    

Y Cynghorwyr:  Gareth Thomas – Cadeirydd (Cyngor Gwynedd), Phil Wynn – Is 

Gadeirydd (Cyngor Bwrdeistrefol Siriol Wrecsam), Meirion Jones (Cyngor Sir Ynys Môn), 

Huw-Hilditch Roberts (Cyngor Sir Ddinbych), Ian Roberts (Cyngor Sir y Fflint). 

Aelodau Cyfetholedig heb bleidlais: Rita Price (Esgobaeth Wrecsam), Jonathan Morgan 

(Cynrychiolydd Ysgolion Arbennig). 

Swyddogion heb bleidlais:  Karen Evans (Cyngor Sir Ddinbych), Claire Homard (Cyngor Sir 

y Fflint), Ian Roberts (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Wrecsam), Garem Jackson (Cyngor 

Gwynedd).  

Hefyd yn bresennol:  Arwyn Thomas (Rheolwr Gyfarwyddwr GwE), Iwan Evans (Pennaeth 

Gwasanaeth Cyfreithiol yr Awdurdod Lletyol – Cyngor Gwynedd), Susan Owen Jones 

(Rheolwr Busnes GwE), Dr Gwynne Jones (Cyngor Sir Ynys Môn), Dr Alwyn Jones 

(Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE), Hefin Owen (Rheolwr Uned Gyllid yr Awdurdod Lletyol), 

Ruth Thackray (Uwch Arweinydd Cwricwlwm i Gymru), Gareth Williams (Cadeirydd y Bwrdd 

Ymgynghorol).  

1. YMDDIHEURIADAU 

Y Cynghorydd Garffild Lewis, Diane Chisholm (Cynrychiolydd Ysgolion Cynradd), Mair 

Herbert (Cynrychiolydd Ysgolion Uwchradd), Alison Fisher (Cynrychiolydd Llywodraethwr), Dr 

Lowri Brown (Cyngor Bwrdeistrefol Conwy), Dafydd L. Edwards (Pennaeth Cyllid yr Awdurdod 

Lletyol – Cyngor Gwynedd), Steve Vincent (Llywodraeth Cymru), Rhys Howard Hughes 

(Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE), Delyth Molyneux (Cyngor Sir Ynys Môn). 

 

2. CYDYMDEIMLAD 

Estynnwyd cydymdeimlad â Dr Lowri Brown yn dilyn marwolaeth ei mam yn ddiweddar.  

 

3. CYHOEDDIADAU’R CADEIRYDD  

 

(a) Llongyfarchwyd Garem Jackson ar ei benodiad fel Pennaeth Addysg Cyngor Gwynedd ac 

Arwyn Williams Pennaeth Ysgol Uwchradd Brynrefail am ei benodiad fel Pennaeth Addysg 

Cyngor Ynys Môn.  

 

(b) Estynnwyd croeso arbennig i Gareth Williams, Cadeirydd y Bwrdd Ymgynghorol, a fyddai'n 

mynychu cyfarfodydd y dyfodol.   

 

(c) Nodwyd y bydd Diane Chisholm yn ymddiswyddo o’r Cydbwyllgor a diolchwyd iddi am ei 

hymroddiad a’i chyfraniad fel Cynrychiolydd Ysgolion Cynradd.  

 

4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL  

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol.  

 

 

 

 

Tud. 5

Eitem 4



  Cydbwyllgor GwE 22.11.2017 
 

2 
 

5. MATERION BRYS 

 

(a) Cynhadledd Ranbarthol Athrawon Uwchradd 

Yn dilyn sylw’r cyfryngau ar y gost i wahodd siaradwyr i Gynhadledd Ranbarthol Athrawon 

Uwchradd GwE ym mis Gorffennaf, rhoddwyd cyfle i Reolwr Gyfarwyddwr GwE ymateb i nifer 

o gwestiynau, wedi’i llunio gan Gynghorwyr y Cydbwyllgor, a gosod cyd-destun i’r mater. Ar 

gais aelodau, nodwyd y bydd unrhyw drefniadau i gynnal cynhadledd yn y dyfodol yn dod o 

flaen y Cydbwyllgor er mwyn trafod y gost ac i sicrhau gwerth am arian 

 

 

(b) Ailstrwythuro Cwricwlwm Newydd yng Nghymru 

Cyflwynodd Uwch Arweinydd Cwricwlwm i Gymru ddiweddariad ar y gwaith mae GwE yn ei 

wneud i ddatblygu'r cwricwlwm newydd yng Nghymru.  

6. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar y 4 Hydref 2017, fel rhai 

cywir.  

7. ADBORTH ESTYN  

Diolchodd Rheolwr Gyfarwyddwr GwE i holl bartneriaid GwE am eu hymroddiad a’u cyfraniad 

i lwyddiant yr arolwg, a nodwyd bod y tîm yn ymfalchïo yn yr adroddiad. 

Cyfeiriwyd at y prif negeseuon ar gyfer pob un o’r argymhellion yn ogystal â’r elfennau hynny 

sydd angen sylw sef y Cyfnod Sylfaen a Chyfnod Allweddol 4, sydd eisoes wedi eu cynnwys 

mewn cynlluniau busnes. 

Yn ystod y drafodaeth ddilynol, amlygwyd y pwyntiau canlynol: 

 Diolchwyd i Reolwr Gyfarwyddwr a staff GwE am gyflawni gwaith a chanlyniad gwych 

mewn cyfnod amser byr. 

 Canmolwyd cryfder y cydweithrediad rhwng partneriaid GwE a phwysleisiwyd 

pwysigrwydd i’w gynnal ar y lefel uchel yma. 

 Nodwyd bod newid diwylliant sylweddol wedi digwydd. Erbyn hyn mae diwylliant o 

gydnabod cyfraniadau ein gilydd yn bodoli ac mae’r amser yn iawn am ddatblygiad pellach.  

 

8. CYNLLUN BUSNES LEFEL 1: ADRODDIAD MONITRO CHWARTER 2 

 

Cyflwynodd Rheolwr Gyfarwyddwr GwE adroddiad monitro chwarter 2 ar gyfer y Cynllun 

Busnes Lefel 1.  Amlygwyd yr heriau ar gwelliannau sydd eu hangen yn y Cyfnod Sylfaen a 

Chyfnod Allweddol 4.T 4.  

 

PENDERFYNWYD: Derbyn yr adroddiad.  

 

9. CYLLIDEB GwE 2017-18 – ADOLYGIAD CHWARTER 2 

 

Cyflwynwyd adroddiad gan Reolwr Cyllid yr Awdurdod Lletyol. Nodwyd nad oes newid 

arwyddocaol yn Adolygiad Chwarter 2.  

 

PENDERFYNWYD: Derbyn yr adroddiad.  

 

Tud. 6



  Cydbwyllgor GwE 22.11.2017 
 

3 
 

10. STRATEGAETH GWELLA GwE 2017-20: UWCHRADD, CYNRADD A 

CHWRICWLWM I GYMRU 

 

Cyflwynwyd adroddiad gan Gyfarwyddwr Cynorthwyol GwE ar Strategaethau Gwella GwE 

sydd wedi’i alinio gyda’r ddogfen Addysg yng Nghymru: Cenhadaeth ein Cenedl Llywodraeth 

Cymru, ac yn gosod y cyfeiriad am y tair blynedd nesaf. Amlygwyd y strategaeth uwchradd a’r 

effaith mae’r gweithredu wedi ei gael i wella’r proffil arolygiadau y rhanbarth. 

 

Yn ystod y drafodaeth ddilynol, amlygwyd y pwyntiau canlynol: 

 Mae angen mynd i’r afael o’r broblem o recriwtio penaethiaid i’r proffesiwn.  

 Cwestiynwyd a oes modd integreiddio sgiliau arweinwyr ar gyfer y cynradd a’r uwchradd 

wrth gynllunio ar gyfer y cwricwlwm newydd. 

 

PENDERFYNWYD: Derbyn yr adroddiad. 

 

11. CYNLLUN DATBLYGU’R GWEITHLU I GEFNOGI’R GYMRAEG MEWN ADDYSG  

 

Cyflwynwyd adrodd
[...]
cael ei 

ddefnyddio fel sail i osod cyllideb flynyddol ac i sicrhau bod anghenion adnoddau GwE am 

y flwyddyn sydd i ddod yn ddigonol ac wedi'u halinio â'r blaenoriaethau cywir. Mae hefyd 

Tud. 61

Eitem 9



Cyd-bwyllgor GwE: 21/02/18 

 

 

2 

yn caniatáu adnabod gofynion cyllido rhagamcanol y dyfodol yn ddigon buan fel y gellir 

cynllunio gweithredu priodol i fynd i'r afael â'r lefelau cyllid disgwyliedig.  

2.4 Adolygwyd y CATC yn dilyn cytundeb ar y gyllideb graidd ar gyfer 2018/19. 

 

3.0    Argymhelliad 

3.1  Gofynnir i'r Cyd-Bwyllgor gymeradwyo'r adroddiad a'r gweithredu a nodwyd, fel yr amlinellir 

yn 5.8  

 

4.0  Goblygiadau Ariannol / Risgiau 

4.1     Mae'r CATC yn adnabod y prif faterion ariannol gaiff effaith ar GwE yn y blynyddoedd sydd i 

ddod.   Mae'r cynllun yn ddibynnol ar ffactorau sydd y tu allan i reolaeth GwE ac yn gofyn am 

fonitro manwl ac ystyriaeth er mwyn cyfyngu ar yr effaith.  

 

5.0  Effaith ar Gydraddoldeb 

5.1  Nid oes unrhyw oblygiadau cydraddoldeb newydd yn codi o'r adroddiad hwn.  

 

6.0  Goblygiadau Personél 

6.1  Nid oes unrhyw oblygiadau personél newydd yn codi o'r adroddiad hwn.  

 

7.0  Ymgynghori sydd wedi digwydd 

7.1  Paratowyd yr adroddiad hwn drwy ymgynghori â Swyddog Cyllid Adran 151 yr awdurdod 

lletyol, yn dilyn cyfarwyddyd gan y Prif Weithredwyr, sy'n cefnogi'r argymhelliad.  

 

 

BARN Y SWYDDOGION STATUDOL 

Swyddog Monitro: 

Rwy’n cefnogi’r egwyddor o baratoi  cynllun ariannol fel cam priodol o safbwynt reolaeth ariannol 

gan nodi fod gosod cyfanswm arian craidd y gwasanaeth yn fater sydd wedi ei adael yn ôl i’r 

Cynghorau 

 

Swyddog Cyllid Statudol:  

Cyd-awdur yr adroddiad. 

Tud. 62



  

 

CYNLLUN ARIANNOL 

TYMOR CANOLIG 
2017/18 – 2020/21 

 
 

 

 

 

Tud. 63



Rheoli Fersiwn 

 

Fersiwn Dyddiad Disgrifiad 

V2.0 04/10/17 Cydbwyllgor GwE 

V3.0 21/02/18 Cydbwyllgor GwE 

   

   

 

 

 

 

  

Tud. 64



GwE 

CYNLLUN ARIANNOL TYMOR CANOLIG:  2017/18 – 2020/21  
 

1 .  C E F N D I R  

1.1. Mae'r ddogfen drosolwg hon yn adnabod y prif faterion ariannol gaiff effaith ar GwE yn y blynyddoedd 

sydd i ddod.  Mae swyddog adran 151 Gwynedd yn cefnogi ac yn arwain y ddogfen hon. 

1.2  Mae'r ddogfen hon yn cynnig crynodeb o'r sefyllfa a bydd, yn benodol, yn galluogi Cyd-bwyllgor a staff 

GwE i gael dealltwriaeth bellach mewn perthynas â:  

• Modelu senarios 

• Egwyddorion a fabwysiadwyd wrth ddyrannu adnoddau 

• Adnabod hyd a lled heriau/cyfleoedd ariannol  

• Egwyddorion i fynd i'r afael â gwasgfa ariannol.  

2. YR ANGEN AM GYNLLUN ARIANNOL TYMOR CANOLIG (CATC) 

2.1 Mae'r Cynllun Ariannol Tymor Canolig hwn (CATC) yn amlinellu dull strategol GwE o reoli ei gyllid ac yn 

amlinellu'r materion ariannol fydd yn wynebu GwE yn y pedair blynedd nesaf.  Mae cyflwyno'r 

strategaeth yn dibynnu ar yr adnoddau fydd ar gael trwy gyfrwng setliadau Llywodraeth Cymru (LlC) ac 

ar lwyddiant GwE yn alinio adnoddau â blaenoriaethau'r gwasanaeth.  

2.2  CATC yn amlinellu siâp cyffredinol cyllideb GwE ac yn amlinellu model o'r gofynion ariannol ar gyfer 

cyflwyno lefelau gwasanaeth yn y tymor canolig. Mae hyn yn cynnig fframwaith fel y gall y Cyd-

bwyllgor a swyddogion ddatblygu dyraniadau cyllideb blynyddol manwl.  

2.3  Bydd y CATC yn adnodd allweddol ar gyfer rheoli cyllid yn rhagweithiol.  Bydd yn cael ei ddefnyddio fel sail 

i osod cyllideb flynyddol ac i sicrhau bod anghenion adnoddau GwE am y flwyddyn sydd i ddod yn 

ddigonol ac wedi'u halinio â'r blaenoriaethau cywir. Mae hefyd yn caniatáu adnabod gofynion cyllido 

rhagamcanol y dyfodol yn ddigon buan fel y gellir cynllunio gweithredu priodol i fynd i'r afael â'r lefelau 

cyllid disgwyliedig.  

2.4  Mae'n ofynnol paratoi cyllideb flynyddol bob blwyddyn.  Bydd y CATC yn cael ei ddiweddaru bob 

blwyddyn fel rhan o gylch blynyddol cynllunio'r gyllideb.  Bydd y Cyd-bwyllgor yn cael gwybod am 

ddatblygiadau i'r CATC yng nghyfarfod blynyddol GwE ym mis Gorffennaf a bydd gwasanaet
[...]
 pan fydd risgiau newydd yn cael eu hadnabod a bod angen i’r 

Cyd-bwyllgor fod yn ymwybodol ohonynt.   

3.2  Mae’r holl risgiau wedi cael eu hadolygu a’u diweddaru; diweddarwyd cyfanswm o saith risg 

(Risg 12/14/15/16/17/18/21).  

3.3  Mae Risg 23 yn risg newydd.  

3.4  Awgrymir hefyd dileu y risgiau a ganlyn: 

 

Tud. 80

Eitem 10



GwE: Cyd-Bwyllgor 21/02/18 

 

 

2 

 

RHIF Y 
RISG 

RHANBART
HOL neu 

LEOL 
CRYNODEB  

BLAENORI
AETH GwE  

RISG A 
NODWYD 

TEBYGOLRWY
DD Y RISG 

EFFAITH 
Y RISG 

GWEITHGARE
DDAU 

PRESENNOL / 
LLINIARU 

RISG 
WEDDILLIO

L / RISG 
GYFFREDIN

OL 

PERCHEN
NOG Y 
RISG 

CAMAU 
GWEITHREDU 
YN Y DYFODOL  

3 Rh Cyllidol  I GYD Mae cyllid 
grant yn cael ei 
ddosbarthu'n 
anghydradd 
rhwng y 
consortia gan 
arwain at 
anawsterau 
wrth gymharu 
perfformiad.  

C C Mae 
trafodaethau 
yn parhau ar 
lefel RhG y 
Consortia a LlC 
i gytuno ar 
fformiwla mwy 
cydradd ar 
gyfer 
dosbarthu'r 
grant.  

I RhG Gwaith 
meincnodi yn 
mynd rhagddo 
yn dda.   
Trafodaethau ar 
y gweill ar lefel 
RhG o ran 
adrodd a 
phosibiliadau 
llywio'r 
deilliannau a'r 
penderfyniadau.  

20 Rh Safonau B1/B2 Strategaeth yr 
Iaith Gymraeg - 
dim digon o 
gapasiti nac 
adnoddau i 
weithredu'r 
strategaeth  

C C Adnoddau 
wedi'u 
hadnabod a'u 
cadarnhau.  
Cynllun 
gweithredu Is-
grŵp Addysg 
Gymraeg ar 
waith.   Yr 
angen am fwy 
o gapasisti 
wedi'i nodi.   

C RhG Rheolwr Prosiect 
i'w benodi. 

 

 

T
ud. 81



GwE: Joint Committee 21/02/18 

 

 

3 

Dilynwyd y matrics risg canlynol wrth bennu statws y risg weddilliol. 

Matrics Risg 

 

 

Tebygolrwydd 

Bron yn sicr Isel 
(4) 

Canolig 
(8) 

Uchel 
(12) 

Uchel 
(16) 

Tebygol Isel 
(3) 

Canolig 
(6) 

Canolig 
(9) 

Uchel 
(12) 

Posib Isel 
(2) 

Isel 
(4) 

Canolig 
(6) 

Canolig 
(8) 

Annhebygol Isel 
(1) 

Isel 
(2) 

Isel 
(3) 

Isel 
(4) 

   
Isel 

 
Canolig 

 
Uchel 

 
Hynod uchel 

   

Effaith 

 

4.0  Argymhellion 

4.1  Gofynnir i'r Cyd-Bwyllgor adolygu cynnwys y gofrestr.  

[...]
 GwE 22/05/2019 10.30am Swyddfeydd GwE, Bryn Eirias, Bae Colwyn 

 

 

 

 

Tud. 91


	Rhaglen
	4 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL
	6 ADRODDIAD MONITRO CYNLLUN BUSNES LEFEL 1 - CHWARTER 3
	Business Plan 2017-20 Level 1 v1.0 - Monitro Ch3 (s)

	7 ADRODDIAD MONITRO Y GYLLIDEB 2017-18 - CHWARTER 3
	Budget Reivew 2017-18 Third Quarter

	8 ADRODDIAD CYLLLIDEB SYLFAENOL 2018/19
	Base budget appendix 1
	Base Budget appendix 2
	Base budget appendix 3

	9 CYNLLUN ARIANNOL TYMOR CANOLIG 2017/18 - 2020/21
	GwE MEDIUM TERM FINANCIAL PLAN V3.0

	10 COFRESTR RISG
	Risk register 2017-18 v3.2 SOJ

	11 ADRODDIAD Y BWRDD YMGYNGHOROL
	12 DYDDIADAU CYFARFODYDD



Minutes of the meeting


CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 21 Chwefror 2018

CYDBWYLLGOR GwE
21.02.2018

Yn bresennol:

Y Cynghorwyr: Gareth Thomas – Cadeirydd (Cyngor Gwynedd), Phil Wynn – Is Gadeirydd 
(Cyngor Bwrdeistrefol Siriol Wrecsam), Garffild Lewis (Cyngor Bwrdeistrefol Conwy), Ian 
Roberts (Cyngor Sir y Fflint), a Huw Hilditch-Roberts (Cyngor Sir Ddinbych). 

Aelodau Cyfetholedig heb bleidlais: Jonathan Morgan (Cynrychiolydd Ysgolion Arbennig). 
Swyddogion heb bleidlais: Delyth Molyneux (Cyngor Sir Ynys Môn), Dr Lowri Brown 
(Cyngor Bwrdeistrefol Conwy), Karen Evans (Cyngor Sir Ddinbych), Claire Homard (Cyngor 
Sir y Fflint), a Garem Jackson (Cyngor Gwynedd). 

Swyddogion yn bresennol: Arwyn Thomas (Rheolwr Gyfarwyddwr GwE), Iwan G. Evans 
(Pennaeth y Gwasanaeth Cyfreithiol yr Awdurdod Lletyol - Cyngor Gwynedd), Dafydd 
Edwards (Pennaeth Cyllid yr Awdurdod Lletyol - Cyngor Gwynedd), Susan Owen Jones 
(Rheolwr Busnes GwE), Dr Gwynne Jones (Cyngor Sir Ynys Môn), Rhys Howard Hughes 
(Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE), Dafydd Ifans, Llyr Gilmour Jones (Eitem 1 yn unig) a 
Sioned Williams (Swyddog Cefnogi Aelodau y Awdurdod Lletyol - Cyngor Gwynedd).

1. YMDDIHEURIADAU

Y Cynghorydd Meirion Jones (Cyngor Sir Ynys Môn), Rita Price (Esgobaeth Wrecsam), Mair 
Herbert (Cynrychiolydd Ysgolion Uwchradd), Alison Fisher (Cynrychiolydd Llywodraethwyr), 
Ian Robert (Cyngor Bwrdeistrefol Wrecsam), Steve Vincent (Llywodraeth Cymru), Gareth 
Williams (Cadeirydd y Bwrdd Ymgynghorol), a Alwyn Jones (Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE).  
 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o  fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol.

3. MATERION BRYS

Nid oedd unrhyw faterion brys. 

4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar y 22 Tachwedd 2017, fel 
rhai cywir. 

5. CYFLWYNIAD G6 

Rhoddwyd cyflwyniad i’r Cydbwyllgor o’r system G6, sef system sydd yn galluogi ysgolion i 
gynnal deialog gyda’i Ymgynghorydd Cefnogi Gwelliant am eu cynnydd drwy fewnbynnu 
gwybodaeth i mewn i ddangosfwrdd rhanbarthol. Bydd mynediad hefyd ar gael i awdurdodau 
lleol. Bwriad y system G6 yw trawsnewid y berthynas rhwng GwE ac ysgolion ac i annog cyd-
weithio rhwng ysgolion. Nodwyd bod y sustem eisoes wedi ei dreialu mewn ysgolion yn Sir 
Ddinbych ac mae’r ymateb iddo wedi bod yn gadarnhaol iawn.
Yn ystod y drafodaeth ddilynol, ymatebwyd i gyfres o gwestiynau/sylwadau gan aelodau’r 
cydbwyllgor mewn perthynas â:
 Posibilrwydd i osod lefel mynediad gwahanol i’r sustem ar gyfer gwahanol ddefnyddwyr.
 Mesur dilysrwydd dyfarniad ysgolion wrth iddynt fewnbynnu gwybodaeth.
 Her o ddelio gydag ysgolion sydd mewn categori coch/melyngoch ond ddim eisiau cael eu 

cyhoeddi.



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 21 Chwefror 2018
 Pwyslais bod y sustem yn arf i wella perfformiad nid arf i arfarnu ysgolion.
 Oes gan y 3 consortiwm arall sustem debyg/oes modd ehangu’r sustem i fod yn 

genedlaethol?

6. ADRODDIAD MONITRO CYNLLUN BUSNES LEFEL 1 – CHWARTER 3

Cyflwynodd Rheolwr Gyfarwyddwr GwE adroddiad monitro perfformiad chwarter 3 ar gyfer 
Cynllun Busnes Lefel 1. Amlygwyd bod angen edrych ar effaith y gweithredu a bod angen 
sicrhau bod pawb yn glir o beth yw’r rhesymeg tu ôl i’r blaenoriaethau.

Yn ystod y drafodaeth ddilynol, ymatebwyd i gyfres o gwestiynau/sylwadau gan aelodau’r 
cydbwyllgor mewn perthynas â:
 Cwestiynwyd os yw’n ddilys nodi’r elfen arweinyddiaeth yn ‘wyrdd’ - mae’r gwaith 

gweithredu yn ‘wyrdd’ ond nid yw’r deilliannau.
 Angen trefnu cyfarfod cyn i aelodau’r Cabinet gyfarfod gyda’r WLGA ym mis Mawrth.

PENDERFYNWYD: Derbyn yr adroddiad. 

7. ADRODDIAD MONITRO'R GYLLIDEB 2017-18 - CHWARTER 3

Cyflwynwyd adroddiad gan Reolwr Cyllid yr Awdurdod Lletyol. Nodwyd nad oes newid 
arwyddocaol yn Adolygiad Chwarter 3. 

PENDERFYNWYD: Derbyn yr adroddiad. 

8. ADRODDIAD CYLLIDEB SYLFAENOL 2018/19

Cyflwynwyd adroddiad gan Reolwr Cyllid yr Awdurdod Lletyol, a nodwyd bod angen i’r 
cydbwyllgor mabwysiadu’r gyllideb am y flwyddyn sydd i ddod. 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol, ymatebwyd i gyfres o gwestiynau/sylwadau gan aelodau’r 
cydbwyllgor mewn perthynas á:
 Pwysigrwydd rheoli’r risg. 
 Awgrym i flaenoriaethu unrhyw adnodd cyllidol sydd dros ben i ysgolion sydd yn y categori 

‘coch’. 
 Pwysigrwydd sicrhau gwerth am arian wrth roi rhagor o arian i ysgolion yn y categori ‘coch’ 

- nid yw darparu mwy o arian yn golygu bod yr ysgol am wella.

PENDERFYNWYD: Mabwysiadau’r gyllideb. 

9. CYNLLUN ARIANNOL TYMOR CANOLIG 2017/18 – 2020/21

Cyflwynwyd adroddiad gan Reolwr Cyllid yr Awdurdod Lletyol. Nodwyd nad oes newid 
arwyddocaol yn y ffigyrau ac nid oes angen llawer o newid i’r cynllun gweithredu.

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo’r cynllun.

10. COFRESTR RISG

Cyflwynodd Rheolwyr Busnes GwE y gofrestr risg. Nodwyd bod angen i’r cydbwyllgor adolygu 
cynnwys y gofrestr a’i dderbyn.

PENDERFYNWYD: Derbyn y cofrestr risg.

11. ADRODDIAD Y BWRDD YMGYNGHOROL

Cyflwynwyd adroddiad y Bwrdd Ymgynghorol yn nodi’r trafodaethau a fu yn eu cyfarfod 
diwethaf. Gofynnwyd i’r Cydbwyllgor nodi cynnwys yr adroddiad. 

Llongyfarchwyd Aled Evans am ei benodiad mewn rôl arweiniol gyda Llywodraeth Cymru a 
nodwyd bod Carl Hughes wedi ei benodi fel aelod newydd o’r Bwrdd Ymgynghorol. 



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 21 Chwefror 2018
PENDERFYNWYD: Nodi cynnwys yr adroddiad. 

12. DYDDIADAU CYFARFODYDD 

Cyflwynwyd cais am ddyddiadau i gyfarfod Cydbwyllgor GwE am y flwyddyn.

PENDERFYNWYD: Derbyn y cais. 

13. MATERION ERAILL YN CODI

Llongyfarchwyd Jonathan Morgan ar lwyddiant Ysgol y Gogarth  arolwg Estyn yn ddiweddar.

Nodwyd y bydd Delyth Molyneux yn ymddeol a diolchwyd iddi am ei hymroddiad a’i 
chyfraniad.  


